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UBND XÃ MƯỜNG CHÀ 

TRƯỜNG MẦM NON PA TẦN 
 

Số:  70a /KH-MNPT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Mường Chà, ngày  07 tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

  TỔ CHỨC TUYỂN SINH TRẺ MẦM NON  NĂM HỌC 2025-2026 

  

 Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 

về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); 

         Căn cứ các Thông tư: Số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 về việc ban 

hành Điều lệ Trường mầm non. 

  Căn cứ Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 

năm 2025, tỉnh Điện Biên;  

 Căn cứ Số: 1126/SGDĐT-GDMT ngày 23/4/2025 của SGDĐT-GDMT về việc 

huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026 

 Thực hiện kế hoạch phát triển về quy mô trường lớp và số trẻ, Trường Mầm 

non Pa Tần xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu  

 1. Tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch được giao, hoàn thành đúng 

thời gian quy định. Phấn đấu huy động 100% trẻ 5 tuổi, ưu tiên huy động trẻ mẫu 

giáo đi học để thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 3 tuổi, 4 tuổi; quan 

tâm huy động trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn ra lớp học hoà nhập.  

 2. Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà 

nước, tầm quan trọng và sự cần thiết trẻ được chăm sóc giáo dục theo chương 

trình giáo dục mầm non. Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

đồ dùng đồ chơi, đội ngũ giáo viên để đảm bảo cho công tác chiêu sinh. 

 II. Tổ chức tuyển sinh  

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

Tổng số nhóm, lớp: 18, trong đó nhà trẻ là 7 nhóm, mẫu giáo 11 lớp  

Tổng kế hoạch huy động: 332 cháu, trong đó nhà trẻ 90 cháu, mẫu giáo 
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242 cháu 

Độ tuổi Lớp Số trẻ theo 

KH 

Cháu cũ 

chuyển lớp 

Tuyển sinh 

cháu mới 

Tổng 

Pa Tần 
MGG 3-4-5 tuổi Trung tâm 

1 24 13 5 18 

Ta Hăm 
Nhóm trẻ 25-36 tháng Ta 

Hăm 1 14 0 12 12 

MGG 3-4-5 tuổi Ta Hăm 
1 33 17 16 33 

Huổi Sâu 
Nhóm trẻ 25-36 tháng Huổi 

Sâu 1 12 0 11 11 

MGG 3-4-5 tuổi  Huổi Sâu 
1 29 24 0 24 

Lả Chả 
Nhóm trẻ 25-36 tháng Lả 

Chà 1 19 0 10 10 

MGG 3-4-5  Lả Chà 
1 13 10 3 13 

Nậm Thà Là 
Nhóm trẻ 25-36 tháng Nậm 

Thà Là 1 16 0 16 16 

MGB Nậm Thà Là 
1 17 14 3 17 

MGG 4-5 tuổi  Nậm Thà Là 
1 28 28 0 28 

Huổi Khương 
Nhóm trẻ 25-36 tháng Huổi 

Khương 1 21 0 21 21 

MGB Huổi Khương 
1 15 13 2 15 

MGG 4-5 Huổi Khương 
1 38 34 3 37 

Huổi Tre 
Nhóm trẻ 25-36 tháng Huổi 

Tre 1 12 0 8 8 

MGG 3-4-5  Huổi Tre 
1 25 9 8 17 

Huổi Púng 
MGG 3-4-5  Huổi Púng 

1 25 10 4 14 

Huổi Quang 
Nhóm trẻ 25-36 tháng Huổi 

Quang 1 13 0 12 12 

MGG 3-4-5 tuổi Huổi 

Quang 1 34 18 8 26 

Tổng 
18 388 190 142 332 

3. Độ tuổi tuyển sinh 
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  Nhà trẻ: Trẻ em trong độ tuổi sinh năm 2023, 2024,  có hộ khẩu thường trú 

hoặc tạm trú tại địa bàn xã Mường Chà.  

 Mẫu giáo: Trẻ em trong độ tuổi sinh năm 2020, 2021, 2022 có hộ khẩu 

thường trú hoặc tạm trú tại địa bàn xã Mường Chà 

 4. Thời gian, địa điểm tuyển sinh  

 * Thời gian tuyển sinh.  

 - Từ ngày 5/8/2025 đến ngày 14/8/2025  

 * Địa điểm tuyển sinh 

 - Đối với trung tâm: Tuyển sinh tại Trường Mầm non Pa Tần, xã Mường Chà. 

 - Đối với các điểm trường: Tuyển sinh tại các điểm trường thuộc Trường 

mầm non Pa Tần, xã Mường Chà. 

 5. Hồ sơ tuyển sinh  

 * Đối với cháu đã học tại trường từ năm học trước cha mẹ trẻ đến làm thủ 

tục cho cháu chuyển lớp. 

 * Đối với cháu mới cha mẹ trẻ đến làm hồ sơ nhập học cho trẻ gồm:  

 - Đơn đăng ký nhập học;  

 - 01 bản sao giấy khai sinh;  

 - Hồ sơ khác liên quan đến chế độ, chính sách của trẻ (nếu có). 

 III. Tổ chức thực hiện 

 1. Đối với hiệu trưởng  

 - Xây dựng kế hoạch về công tác tuyển sinh năm học 2025-2026  

 - Thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

trong Hội đồng tuyển sinh  

 - Tham mưu đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các hạng mục sửa chữa cơ sở vật 

chất. Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất, tu sửa, bổ sung 

đồ dùng, trang thiết bị cho các lớp  

 - Tổ chức triển khai kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, viên chức và hội đồng 

tuyển sinh.  

 - Thông báo công khai kết quả tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh về 

UBND xã Mường Chà và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh đầy đủ.  

 - Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm quy định về tuyển sinh.  

 2. Đối với Hội đồng tuyển sinh  

 - Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống đài truyền thanh của 

bản và thông báo trên các nhóm zalo của các nhóm, lớp, thông báo tại bảng tin nhà 

trường về kế hoạch, chỉ tiêu, thời gian, các quy định về độ tuổi, hồ sơ chiêu sinh...  
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 - Thực hiện các nhiệm vụ tuyển sinh theo sự phân công. Xắp xếp trẻ về các 

nhóm, lớp đúng độ tuổi, cân đối số lượng trẻ các nhóm, lớp. 

   - Triển khai, hướng dẫn cho cha mẹ trẻ làm hồ sơ cho trẻ mới tuyển và 

hướng dẫn cha mẹ trẻ làm thủ tục chuyển lớp cho cháu cũ.  

 - Kiểm tra kỹ hồ sơ tuyển sinh, đặc biệt kiểm tra sự trùng khớp của các 

thông tin về cá nhân trẻ như: Họ tên, ngày sinh… trong giấy khai sinh. Hồ sơ phải 

đảm bảo đủ các loại giấy tờ theo yêu cầu.  

 - Chịu trách nhiệm trước nhà trường về công tác tuyển sinh.  

 - Báo cáo công tác tuyển sinh về nhà trường. Trên đây là kế hoạch tuyển 

sinh trẻ mầm non năm học 2025 - 2026 của Trường Mầm non Pa Tần./. 

                                                                                                
Nơi nhận :                                                                                                                   

- Như trên. 

- Lưu: HS 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Lù Thị Hưng 

 
 

 

 

 

 

 

 


